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ANOTACE

Cílem této práce je rozbor klavírní suity z baletu Romeo a Julie Sergeje Prokofjeva.

Metodou rozboru je komparace klavírní suity s její baletní a literární předlohou.
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je poskytnout rozbor klavírní suity z baletu Romeo a Julie,

a to především po obsahové stránce, jelikož harmonickému rozboru a rozboru suity po

zvukové stránce se věnuji ve své druhé bakalářské práci s názvem Klavírní stylizace

orchestrálních skladeb – srovnání verzí pro potřeby učitele klavíru.

Prostředkem pro rozbor je komparace této suity s její baletní a literární předlohou.

Toto téma jsem si zvolila proto, že jsem se interpretací zmíněné suity delší dobu

zabývala v rámci přípravy na svůj bakalářský koncert na Pedagogické fakultě Univerzity

Karlovy. Obě předlohy, zejména tedy balet, mi byly nedocenitelným zdrojem inspirace.

Dalším důvodem je, že Prokofjevovu hudbu obecně velmi obdivuji.

O tomto tématu okrajově píše Mgr. Vít Košíček ve své diplomové práci s názvem

Klavírní dílo S. Prokofjeva a jeho interpretační přínos.1S touto prací jsem se seznámila a

upravila proto některé kapitoly své práce. Těžištěm prvních dvou kapitol tak není klavírní

tvorba S. Prokofjeva, ale především jeho scénická a programní hudba. Ta ostatně také více

souvisí se zmíněným baletem Romeo a Julie, ze kterého budu společně se Shakespearovou

tragédií při popisu klavírní suity vycházet.

Rozboru Prokofjevových klavírních koncertů se věnuje PhDr. Vít Gregor, Ph.D. ve

své publikaci Klavírní koncerty.2

Doufám, že tato práce může být přínosem nejen pro pianisty, kteří se budou věnovat

interpretaci dané suity, ale i dalším zájemcům, kteří by se rádi blíže seznámili

s Prokofjevovým dílem. V neposlední řadě by snad mohla posloužit i v hodinách hudební

výchovy zaměřených na hudbu 20. století či rozbor baletu.

1 KOŠÍČEK, Vít. Klavírní dílo S. Prokofjeva a jeho interpretační přínos [online]. 2014 [cit. 2016-07-06].
Dostupné z: https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/152012. Vedoucí práce Vít Gregor.

2 Klavírní koncerty. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2012. ISBN 978-80-7290-531-7.
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2 Život a osobnost Sergeje Prokofjeva

„Klasický skladatel je blázen, který tvoří věci svým současníkům nesrozumitelné. Podařilo

se mu odhalit jistou logiku, o níž ostatní ještě nevědí, a proto jej nemohou sledovat. Teprve

po jisté době se cesty, které nalezl, stanou srozumitelné okolnímu světu, jestliže jsou ovšem

pravdivé. Budu-li psát pouze podle pravidel určených předešlými klasiky, znamená to, že

nejsem mistrem, ale žákem. Takového skladatele současníci pochopí snadno, nemá však

naději, že by přežil svou generaci.“3

Tento citát šestatřicetiletého Prokofjeva je dokonalou metaforou jeho hudby. Důkazem o

správném úsudku pak věčnost jeho díla. Jedním z důvodů, proč je tomu tak, je rovnováha

mezi formou a „ne-formou“, tonalitou a „ne-tonalitou“, především si ale věčnost zajišťuje

nesmírnou originalitou.

Není pochyb o tom, že jeho hudba musela být pro jeho současníky složitá, když takovou i

po půl století pro některé posluchače zůstává.

Tento citát však zároveň mnohé prozrazuje o Prokofjevově osobnosti.

Sergej Prokofjev se od útlého dětství projevoval jako geniální dítě. Narodil se roku

1891 v malé vesničce Soncovce, kde byl jeho otec správcem zemědělských statků. Díky

šťastné náhodě mu byla dopřána liberální výchova umělecky založené matky, která

rozvíjela jeho talent a lásku k umění a dokonce ochotně zapisovala jeho dětská dílka. Co

možná zanedbala v rozvoji techniky, bohatě vyrovnala rovnocennou diskusí o studovaných

skladbách. Svobody úsudku, jež mu matka poskytla, se Prokofjev již nikdy nevzdal, ani při

studiu na konzervatoři u největších mistrů, mezi něž patřil mj. i Rimskij-Korsakov.

V roce 1902, když bylo Prokofjevovi 11 let, převzal dohled nad jeho hudebním

vzděláním zkušený pedagog R. M. Glier, kterého si Sergej oblíbil. Glier mu přijatelnou

formou vysvětloval základy harmonie a forem, ale hlavně podnětné návody

k instrumentaci. Je otázkou, zda právě on nepředznamenal Prokofjevovo pozdější

instrumentační mistrovství.

Konzervatorní léta, kdy studoval kompozici a instrumentaci u Ljadova a Rimského-

Korsakova, Prokofjev hodnotí jako suchopárné a nepodnětné. Velmi úsměvný je například

3 PROKOFJEV, Sergej Sergejevič. Cesta k hudbě socialistického života. Praha: Státní hudební vydavatelství,
1961. Paměti, korespondence, dokumenty. Str. 50.
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jeho argument s Rimskij-Korsakovem o ideálním zvuku violoncell. „Co je to? Proč zde

hraje melodii jen jedno violoncello?“ - „Protože nemám rád, když hrají společně.“ 4

Nutno dodat, že barvy sólového violoncella Prokofjev ještě mnohokrát bravurně použil,

například v části Julie jako malé děvčátko, o níž bude řeč později. Na obranu Korsakova

však k ocenění skupinového zvuku violoncell dospěl též. Za těchto okolností není

překvapivé, že když skládal zkoušku z instrumentace, sotva prošel.

Kromě studia skladby Prokofjev na konzervatoři studoval i hru na klavír u tehdy

vyhlášené profesorky Jesipovové. I s tou se však častokrát dostával do konfliktu kvůli

jejímu zatížení na „čistou“ romantickou hudbu, která jeho hudebnímu cítění nestačila. Je

zřejmé, že se Prokofjev již za konzervatorních let projevoval jako osobnost s poměrně

vyhraněným vkusem. Proto nepřekvapí, že si do Rubinštejnovy soutěže zvolil svůj vlastní

1. klavírní koncert namísto klasického koncertu zavedených autorů, čímž značně riskoval.

I přes protesty tradicionalistů, mezi něž patřil například Alexander Glazunov, však soutěž

vyhrál a tím zároveň dovršil svá konzervatorní léta.

Období první světové války mohl Prokofjev strávit rozvojem své tvůrčí činnosti,

jelikož coby jediný syn vdovy nemusel narukovat. Cestoval po Evropě, koncertoval

a seznamoval se s nejvýznačnějšími umělci své doby, mezi něž patřili Sergej Rachmaninov,

Igor Stravinský či Maurice Ravel. Především ale komponoval. Z tohoto předrevolučního

období pochází například Klasická symfonie, opera Hráč, balet Šut či Skytská suita.

V reakci na revoluční události dále napsal kantátu „Sedm je jich“ na námět ze starověkého

písemnictví. Po jejím dokončení si však Prokofjev uvědomil, že bude těžké komponovat

v politicky nestabilním režimu a proto se rozhodl pro odjezd do Ameriky, kde doufal najít

lepší podmínky pro svou práci. Tento krok opět dokazuje Prokofjevovu odvahu, jelikož

cesta Transsibiřskou magistrálou přes válkou zasaženou oblast Sibiře se stěží dala označit

za bezpečnou.

Následující léta jsou pro Prokofjeva obdobím hledáním vyspělého publika, které by

jeho hudbu ocenilo. Přestože slavil dílčí úspěchy, neustále pendloval mezi USA a Evropou.

Nikde však trvale nezakotvil. Tehdy také začala jeho korespondence s Leningradskou

filharmonií, která projevila zájem provádět jeho díla. Roku 1927 Prokofjev uskutečnil své

4 PROKOFJEV, Sergej Sergejevič. Cesta k hudbě socialistického života. Praha: Státní hudební vydavatelství,
1961. Paměti, korespondence, dokumenty. Str. 16.
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první turné po Sovětském svazu, na které vzpomíná jako na velmi šťastné období.

Nemalou roli v tom jistě hraje to, že se po dlouhé době viděl se svými přáteli z mládí, ale i

přijetí stran veřejnosti bylo vřelé. „Přijetí, které mi Moskva připravila, bylo

mimořádné.“ 5„Přijetí v Leningradě bylo ještě vřelejší než v Moskvě.“6 Velmi pochvalně

se Prokofjev vyjadřuje zejména o provedení jeho oblíbené opery Láska ke třem


[…]


mně je to fuk, už nebudeš má dcera

a ani vindru po mně nezdědíš.“
68

Stejně dramaticky je scéna zobrazena i v baletu.69 Z něho je také zřejmé, že ji hudebně

ztvárňuje hlavní téma šesté části klavírní suity Montekové a Kapuleti.(viz. Obr. 6)

Vzhledem k předchozímu vystupování však tento hněv působí spíše jako momentální

amok než autoritářský postoj vůči dceři. To dokazuje i Kapuletův následující dialog

s manželkou, ve kterém si stěžuje, že stále jen myslí na Juliino dobro a ona mu zle oplácí.

To na druhou stranu stupňuje Juliin šok, který z nečekané reakce otce musela mít.

5.2.5 Čtvrté dějství

Zoufalá Julie vyhledá mnicha Vavřince, kterému přísahá, že se raději sprovodí ze

světa, než by zradila svou lásku.

„Bůh moje srdce spojil s Romeem

a naše ruce spojily ty vaše.

68 SHAKESPEARE, William. Romeo a Julie. Vyd. 2. Brno: Atlantis, 2006. ISBN 80-7108-278-3, Str. 98-99

69 PROKOFJEV, Sergej.Roméo et juliette théâtre Mariinski acte 3. In: Youtube [online]. 9.5.2013 [vid. 2016-
07-07]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=-79tUBbBom8 11:36
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Než aby ruka, vámi posvěcená,

zpečetit měla někdy jinou smlouvu,

než abych hloupě zradila své srdce

a jinému je dala – zabiju se!“70

Na tomto místě se v baletu opět objevuje téma Pátera Lorenze.71 Nejprve zaznívá

střední díl, který je připomenutím lásky a věrnosti, kterou Julie slíbila Romeovi. Poté

následuje první téma, kdy páter mírní její zoufalství a chystá nebezpečný plán. Dává Julii

lahvičku s jedem, který ji má však pouze uspat.

Scéna, kdy si Julie jed bere, je posledním dílem poslední části klavírní suity

Romeo a Julie před rozloučením.

Obr. 21

Stále se opakující osminové hodnoty jakoby odpočítávaly čas, který Julii ještě zbývá.

Basový postup pak symbolizuje přicházející smrt. Její dočasností si však Julie nemůže být

zcela jistá. Dále ji děsí představa, že by se v hrobce probudila předčasně vedle těla právě

pohřbeného Tybalta a udusila se. Tyto Juliiny představy tak dodávají poslední části klavírní

suity dramatičnost, kterou je zakončen balet i drama.

Jak již bylo zmíněno, klavírní suita nezobrazuje události pátého dějství. Poslední částí,

kterou reflektuje, je Tanec dívek s liliemi.

70 SHAKESPEARE, William. Romeo a Julie. Vyd. 2. Brno: Atlantis, 2006. ISBN 80-7108-278-3. Str. 104.

71 PROKOFJEV, Sergej.Roméo et juliette théâtre Mariinski acte 3. In: Youtube [online]. 9.5.2013 [vid. 2016-
07-07]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=-79tUBbBom8 15:57
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V baletu tato hudba doprovází scénu, kdy družičky přinášejí Julii ve svatební den bílé

lilie. Přípravy slavnostního dne vrcholí a všichni se již těší na nadcházející obřad, jen

nevěsta se neprobouzí.72Tuto polaritu vyjadřuje i hudba.

Obr. 22

Zatímco rytmus je taneční a optimistický, tklivá melodika předznamenává pozdější

zděšení svatebčanů z úmrtí Julie.

„K svatebním obřadům jsme připraveni,

Teď na pohřeb se náhle všechno mění.

Namísto hudby bude zvonit hrana.“73

Poslední díl části Julie jako malé děvčátko (viz. Obr. 20), který se v této scéně znovu

objevuje, jakoby přípomínal Juliinu prosbu, která nebyla vyslyšena a vedla k tomuto

tragickému konci.

5.3 Shrnutí

Přestože jsou části suity mnohdy řazeny jinak než je tomu v baletu a dramatu,

zachycují téměř všechny podstatné momenty díla. Jsou jimi scéna plesu u Kapuletů, kde

dojde k seznámení Romea a Julie, životní zvrat v životě Julie, a to přerod z dítěte v

„dospělou“ ženu, téma nenávisti znesvářených rodů, vyhrocený soubojem hrdého Tybalta s

lehkovážným Merkuciem, sňatek Romea s Julií a na závěr jejich milostný duet před

rozloučením, který je jejich posledním společným okamžikem. Odlišnosti

v charakteristikách postav jsou spíše marginální.

72 PROKOFJEV, Sergej.Roméo et juliette théâtre Mariinski acte 3. In: Youtube [online]. 9.5.2013 [vid. 2016-
07-07]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=-79tUBbBom8 31:15

73 SHAKESPEARE, William. Romeo a Julie. Vyd. 2. Brno: Atlantis, 2006. ISBN 80-7108-278-3. Str. 117.
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6 Závěr

Při interpretaci klavírní suity z baletu Romeo a Julie je velmi důležité si uvědomit, že

vychází ze stejnojmenného baletu, jemuž byla předlohou Shakespearova tragédie. I když

jsou ve všech zmíněných dílech určité odlišnosti, v tom podstatném se doplňují. Je to

zejména bravurní charakteristika postav a věrohodné vylíčení jejich osudů, se kterými by

se měl interpret seznámit. Jak Shakespearovy texty, tak jednotlivá čísla baletu jsou velmi

sugestivní, což interpretaci ve velké míře napomáhá. Zároveň se tím potvrzuje, že Sergej

Prokofjev nebyl „pouze“ mistrem instrumentace, ale i dramaturgie. Především byl ale

znalcem lidských duší, který dokázal svou empatii zúročit ve své hudbě.
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