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Kritéria hodnocení práce
Stupeň
hodnocení (1 - 4)

Vymezení cíle práce a jeho naplnění 1
Náročnost tématu na teoretické znalosti 1
Náročnost tématu na praktické dovednosti 1
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 1
Hloubka a správnost provedené analýzy 2
Práce s prameny a literaturou 1
Logická stavba a členění práce 1
Jazyková a terminologická úroveň 2
Formální úprava a náležitosti práce 1
Vlastní přínos studenta 1
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Jedná se o kvalitní práci, která je výsledkem dlouhodobého a intenzivního studia
dané problematiky. Autorka klavírní suitu nastudovala a veřejně provedla. To
vytvořilo velmi solidní základ pro smysluplný přístup k nelehkému srovnání klavírní
kompozice, baletu a dramatického díla. Z práce je patrné porozumění podstatným
problémům tématu, schopnost vybrat důležité detaily i celkový nadhled. Oceňuji
formální vyváženost.

Otázky pro diskuzi
Relativně rozsáhlá komparace klavírní suity, baletu a Shakespearova dramatu je
uzavřena velmi stručným shrnutím. Prosím o návrat k jednotlivým styčným bodům a
odlišnostem těchto výjimečných uměleckých děl a též k obecným závěrům, které
z této komparace vyplývají.

Práci doporučuji k obhajobě.
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